

Consultas Realizadas

Licitación 462989 - MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LOS EQUIPOS DEL CENTRO DE PROCESAMIENTO DE DATOS (DATA CENTER) DE LA DGRP - CONTRATO ABIERTO - PLURIANUAL - AD REFERÉNDUM

Consulta 1 - Certificaciones

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2025
Solicitamos amablemente a la convocante que puedan ser aceptadas al menos Técnicos Certificados en HCSA y/o personal subcontratado a fin de fomentar una mayor participación de potenciales oferentes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-06-2025
<p>A fin de garantizar una correcta instalación, configuración, implementación, pruebas e integración de los bienes y servicios solicitados, con la infraestructura tecnológica actual existente, corresponde que los oferentes cuenten con un staff de colaboradores con los más altos niveles de conocimiento conforme al nivel mínimo requerido y en la cantidad solicitada, dada la complejidad y criticidad de los servicios tecnológicos. La presente solicitud busca asegurar a la Convocante que el proveedor adjudicado cuente con un equipo de colaboradores adecuadamente capacitado, idóneo, calificado y suficiente en cantidad para satisfacer las necesidades requeridas. Esto garantiza tanto la experiencia como la disponibilidad de asistencia técnica por parte de la empresa adjudicada cuando sea solicitada por la Convocante.</p> <p>HCSA no cubre el alcance técnico requerido, por lo que no será aceptada. Por todo lo previamente expuesto, no se acepta personal subcontratado. Se aclara que el requerimiento no está relacionado con la cantidad de empleados asegurados por la empresa en el IPS. El objetivo de la Convocante es verificar la estabilidad laboral del empleado dentro del plantel permanente de la empresa oferente. Favor remitirse a lo establecido en el PBC.</p>		

Consulta 2 - Etapas y Plazos.

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2025
<p>En la parte anexa al llamado publicado, Datos de la Convocatoria en el SICP, sección Etapas y Plazos, se solicita:</p> <p>Fecha límite de consultas: viernes, 30 de mayo de 2025 - 12:00.</p> <p>Fecha Límite de Propuestas: jueves, 5 de junio de 2025 - 09:15.</p> <p>Atendiendo a la magnitud y a las especificaciones técnicas del presente llamado, y con el objetivo de garantizar que los oferentes cuenten con el tiempo suficiente para realizar un análisis profundo y riguroso de las especificaciones técnicas incluidas en el Pliego de Bases y Condiciones, solicitamos a la Convocante que se contemple una prórroga de al menos diez (10) contados desde la fecha límite para las consultas establecidas inicialmente en el PBC y por ende una prórroga de 10 días calendario de la fecha establecida para la presentación de propuestas, a fin de realizar una análisis íntegro y pormenorizado de todas las condiciones y requisitos establecidos dentro del presente llamado que implica la revisión detallada del cumplimiento de las Especificaciones Técnicas del PBC, y demás requerimientos exigidos, teniendo en cuenta que la visita técnica fue el día 29 de mayo a las 08:00 h —es decir, apenas un día antes del cierre del plazo para consultas— consideramos que el tiempo actualmente establecido podría limitar una adecuada preparación de las ofertas.</p> <p>Además, una extensión de los plazos permitirá que los oferentes puedan preparar propuestas técnicas y económicas más sólidas, completas y alineadas a los requerimientos de la Convocante, promoviendo así una mayor concurrencia y competitividad en el proceso.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-06-2025
<p>Considerando que se trata de infraestructura tecnológica crítica para los servicios que brinda la Convocante, urge contar con los servicios requeridos en la brevedad posible. Asimismo, se ha previsto la posibilidad de realizar visitas técnicas al sitio, a fin de relevar in situ los requerimientos solicitados y evacuar cualquier duda o consulta. Además, los plazos establecidos se encuentran en plena concordancia con lo requerido por la Ley N° 7021/2022 «De Suministro y Contrataciones Públicas» y su Decreto Reglamentario N° 2264/2024. Favor remitirse a lo establecido en el PBC.</p>		

Consulta 3 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	29-05-2025
<p>En el PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, en la sección de RESUMEN DEL LLAMADO. Adjudicación y Contrato. Sistema de Adjudicación, se solicita:</p> <p>“Sistema de Adjudicación: Por Total.”</p> <p>En relación con este requerimiento, solicitamos a la Convocante que el sistema de adjudicación sea por ítem, teniendo en cuenta que el llamado dispone de ítems que no son técnicamente dependientes entre sí y que por tanto pueden ser provistos por distintos oferentes. Además, existen oferentes que no trabajan con todos los bienes solicitados ni tienen experiencia comercial y/o técnica en forma conjunta y que, si se permite presentar la oferta por ítem, se permitirá la participación de un mayor número de oferentes y la presentación de ofertas adecuadas para satisfacer los intereses de la convocante, sin necesidad de restringir ni disminuir la calidad del proyecto deseado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-06-2025
<p>A fin de garantizar tanto la correcta verificación y ejecución del contrato, que permita coordinar los esfuerzos con una única empresa y su staff de técnicos para la provisión de los bienes y servicios requeridos, así como asegurar la planificación, programación y ejecución de los trabajos, corresponde que la adjudicación sea por el total. Se pretende que el oferente adjudicado sea responsable de proveer todos los bienes y servicios requeridos en el presente llamado, asegurando una correcta implementación de acuerdo con los requerimientos técnicos establecidos en el PBC. Esto además permitirá a las dependencias involucradas, realizar el seguimiento de las tareas necesarias, así como la entrega de bienes y servicios en tiempo y forma, considerando, sobre todo, que se trata de infraestructura tecnológica crítica para los servicios que brinda la Convocante. Favor remitirse a lo establecido en el PBC.</p>		